Ce se atinge de c. 72 alu Pravilei: „Care preotu
si-va lasá slugib'a pravilei sale, adeca vecerni'a si utre-
ni'a si celealalte tôte, acel'a se se canonésca câtev'a dile
scl.“, intielesulu lui este intimarea generică a oblega-
mentului preotiescu spre inplinirea sierbintielor enu-
merate in dile competinte, ma nu in tôte, ceea ce nici este
cu potintia, macaru tota diu'a si noptea se nu faca alt'a
preotulu, ci numai sele recitezace, la ce nici calu-
gherii nu su deobleghati in capulu 122 alu Pravilei; ear
moralulu ne invétia: „Qui non potest recitare matutinum
et laudes, potest autem reliquas horas, ad nihil tenetur,
quia major pars trahit ad se minorem.“ D. Viva p. 5 si
126. Asta o dice si Pravila prin expresiunea „si celeal-
alte tôte“, voindu a intielege canonirea celor ce nu facu
nimic'a. — Apoi nice nu se potu numi si dice acele tôte
numai siepte laude, ci si de sieptedieci si siepte de ori
câte siepte, la ce nici Davidu nu s'a estinsu, carele prin
cuventele „de siepte ori in dî te lauda Domne“ a voit
a esprime numerulu celu santu septenariu, sub care se

intielege, că se cade totdeun'a a se laudă Domnulu, si
ast'a o face fiacare crestinu bunu, decâteori se róga lui
Ddieu. „In septem partes, quae vulgato nomine septem
horae canonicae nuncupantur, institutum fuit istud offi-
cium; quia nimirum cum septies per diem justus cadere
dicatur, ut observat Hieronymus, et hostis ille antiquus
septem spiritus nequiores se in nostram perniciem as-
sumat, septies proinde divinam opem inclamare et sep-
tiformis Spiritus gratiam supplicibus votis exposcere de-
bemus, ut et sursum ascendere, et tot adversantibus
hostibus resistere valeamus.“ Abelli, Sacerd. Christi. p.
74. ed. Agr. „Ideo per certa intervalla horarum et tem-
porum etiam verbis rogamus Deum.“ Augustin. ep.
130. c. 9.

In tempurile cele betrane se poteau efaptui cele
ce se dîcu in urma, cumca „cele siepte laude de mai
susu detoriu este totu crestinulu se le dica, si preotu
si mirénu“; deórace dinaintea persecutiunei cu totii se
coadunau in cev'a locu ascunsu, unde petreceau diu'a
nóptea, si fiendu necurmatu in periculu viatiei, in tôte
dilele se pocaiu si se cuminecau, dinpreuna cantandu
psalmi si imnuri; eara déca din vreo intemplare nu eră
de fața susfleteriulu, eră suplinitu prin creditiosii sei,
potendu face, ca totu atâta apostoli, afara de liturgia
tôte, precum marturiscese si loculu susu-citatu alu
Pravilei, fără de a fi fostu ingreunat numai preotulu.
Si togm'a de aici si-trage inceputulu breviariulu latinu.
„Annus erat non multo amplius, dice s. August., cum
Justina, Valentiniani regis pueri mater, hominem tuum
Ambrosium persequeretur haeresis sua causa, qua fuerat
seducta ab Ariano. Excubabat pia plebs in ecclesia,
mori parata pro episcopo suo, servo tuo. Tunc hymni
et psalmi ut cantarentur, secundum morem orientalium
partium, institutum est, et ex illo in hodiernum reten-
tum.“ Confess. 6. c. 7.